ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK TỜ RE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND Đăk Tờ Re, ngày      tháng      năm 2025

V/v giải quyết các ý kiến, kiến

nghị cử tri trên địa bàn xã

Kính gửi:

- Các đơn vị trên địa bàn xã;

- Các ban, ngành, đoàn thể xã;

- Các đồng chí chuyên môn UBND xã;

- Ban quản lý các thôn.

Thực hiện Công văn số 791/UBND-TH ngày 13/5/2025 của Ủy ban nhân

dân huyện về việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị cử tri trên địa bàn huyện; Ủy

ban nhân dân xã đề nghị các đơn vị, công chức chuyên môn theo chức năng,

nhiệm vụ, lĩnh vực, được giao phụ trách tập trung triển khai các nội dung, cụ thể

như sau:

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm Quy chế tiếp nhận,

giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri trên địa bàn tỉnh Kon Tum ban hành kèm

theo Quyết định số 21/2020/QĐ-UBND ngày 10/7/2020 của Ủy ban nhân dân

tỉnh; thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình và nguyện vọng của cử tri để

giải quyết, trả lời theo quy định; tổng hợp, phân loại, đánh giá những thuận lợi,

khó khăn, vướng mắc và đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng giải

quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân theo quy định.

2. Nâng cao vai trò trách nhiệm, chủ động thực hiện và tham mưu Ủy ban

nhân dân xã giải quyết, trả lời các kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền, nhất là

những vấn đề cử tri bức xúc, kiến nghị nhiều lần, những vấn đề liên quan đến

đời sống, dân sinh... (nếu có); theo dõi, phối hợp chặt chẽ trong quá trình tổng

hợp, giải quyết, trả lời các ý kiến kiến nghị của cử tri đảm bảo nội dung trả lời,

giải quyết phải chính xác, kịp thời, đúng thẩm quyền, quy định pháp luật; đối

với những ý kiến, kiến nghị mà việc giải quyết cần có thời gian dài thì nội dung

trả lời phải nêu rõ phương hướng và lộ trình giải quyết.

3. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương,

chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước đến người dân, nhất là những

chính sách hỗ trợ liên quan trực tiếp đến đời sống, sinh hoạt của Nhân dân và

chính sách về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, tái định canh khi thực hiện các dự

án trên địa bàn xã (nếu có) để người dân biết, thực hiện, góp phần tích cực vào

việc phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

và tăng cường quản lý nhà nước bằng pháp luật.

4. Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước các nội dung liên quan đến tiến độ thực hiện sắp xếp

2

đơn vị hành chính cấp tỉnh theo chủ trương không tổ chức cấp huyện, sáp nhập

cấp xã và xây dựng mô hình chính quyền địa phương hai cấp; phối hợp sắp xếp,

tinh gọn các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng do Đảng và Nhà nước

giao nhiệm vụ về trực thuộc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; tham mưu cấp có thẩm

quyền xây dựng hệ thống tổ chức Đảng ở địa phương tinh gọn, hoạt động hiệu

quả; phối hợp hoàn thiện thể chế về đơn vị hành chính; nâng cao chất lượng đội

ngũ cán bộ và phát huy tối đa hiệu quả nguồn lực phục vụ phát triển kinh tế - xã

hội.

Đề nghị các đơn vị, chuyên môn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Đảng ủy (b/c);

- Thường trực HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch,  các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

A NGUY

		2025-05-14T09:37:01+0700

		2025-05-14T14:57:36+0700

		2025-05-14T14:57:36+0700

		2025-05-14T14:57:36+0700

		2025-05-14T14:57:36+0700